P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

DECRETO Nº 2818 – DE 01 DE AGOSTO DE 2022

SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NO VALOR R$ 1.814.541,44

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso IV da Lei Orgânica do

Município e de acordo com a Lei Municipal nº 1565/2021, artigo 7º e 8º, incisos I, II, III

e IV, datada de 12/11/2021,

DECRETA:

Art. 1º - São suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Recurso Livre

2288 – Administração Tributária

449052 – Equipamentos e Material Permanente......................................4.000,00 Redução

05 – SMED

Recurso Livre

2802 – Manut. de Programas Escolares Esp., tais como Aulas de Danças

339030 – Material de Consumo..............................................................6.000,00 Redução

339032 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita...........................3.000,00 Redução

339039 – Outros Serviços Terceiros PJ...................................................2.000,00 Redução

2222 – Transporte para alunos do Ensino Médio

339039 – Outros Serviços Terceiros PJ.................................................56.000,00 Redução

2260 – Manutenção do Ensino Profissional

339039 – Outros Serviços Terceiros PJ...................................................4.000,00 Redução

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assistência à Saúde a População

339030 – Material de Consumo ............................................................40.000,00 Redução

Recurso 4050 Assist. a Saúde da População Farmácia Cuidar +

2908 – Assistência à Saúde da População Farmácia Cuidar+

339030 – Material de Consumo..............................................................7.328,79 Redução

339030 – Material de Consumo...........................................2.300,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4500 Custeio – Atenção Básica

2038 – Assistência à Saúde da População (Inc. Fin. da APS, ações estratégicas)

319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas..........................................630.000,00 Redução

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................630.000,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2244 - Assistência à Saúde da População (Inc. Fin. da APS, Ações Estratégicas)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................40.000,00 Redução

Recurso 4501 Custeio – Atenção de Média e Alta Complexidade

2218 – Assistência à Saúde a População (SAMU)

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................12.000,00 Auxílios e Convênios

Recurso 4505 Custeio – Atenção Básica

1141 – Aquisição de Equipamentos para UBS

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................2.200,00 Auxílios e Convênios

07 – SMOT

Recurso Livre

2058 – Ampliação, Melhoria, Pav. e Cons. de Vias Urbanas

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ...........................................200.000,00 Redução

2065 – Conservação e Manutenção da Iluminação Pública

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................90.000,00 Redução

2094 – Const., Ampl., Remodelação e Manut. de Praças e Capão da Amizade

339030 – Material de Consumo..............................................................7.450,00 Redução

Recurso 2506 FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico

2066 – Ampliação e Conservação do Sistema de Esgotos – FMSB

339030 – Material de Consumo.............................................................10.000,00 Redução

Recurso Livre

2068 – Manutenção da Oficina Municipal

339030 – Material de Consumo..............................................................5.000,00 Redução

2081 – Conservação e manutenção de bens e Imóveis Publ. e Prédios Loc.

449052 – Equipamentos e Material Permanente................................11.871,21 Redução

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2074 – Conservação de Veículos, Máquina e Implementos Agrícolas

339030 – Material de Consumo.........................................................35.000,00 Redução

Recurso 2503 FUNDEMA

339008 – Outros Benefícios Assistenciais...........................................1.100,00 Redução

10 – SMDS

Recurso 2501 FMAS

2215 – FEAS/PEAS – Programa Estadual de Assistência Social

339030 – Material de Consumo...............................................................250,00 Redução

11 – Secretaria Municipal do Turismo, Esporte, Cultura e Juventude

Recurso Livre

2264 – Manutenção do Turismo Municipal

339032 – Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita.............................500,00 Redução

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

2029 – Promoção de Competições Esportivas

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ.............................................12.500,00 Redução

Recurso 2999 Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto

2029 – Promoção de Competições Esportivas

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................1.800,00 Auxílios e Convênios

13 – Encargos Gerais do Município

0004 – Transferências de recursos a União e Estado

442093 – Indenizações e restituições......................................241,44 Superávit

Art. 2º - Servirá de recurso Auxílios e Convênios no valor de R$ 18.300,00, Superávit

Financeiro do ano anterior no valor de R$ 241,44 e as reduções nas seguintes dotações

orçamentárias no valor de R$ 1.796.000,00, conforme segue:

I – Auxílios e Convênios

Fonte de recurso

2999 Patrocínio Cultural, Turismo e Desporto......................................................1.800,00

4050 Farmácia Básica / Plantas Medicinais e Fitote..............................................2.300,00

4501 CUSTEIO – Atenção de Média e Alta Complexidade.................................12.000,00

4505 INVESTIMENTO – Atenção Básica............................................................2.200,00

Total Geral..........................................................................................................18.300,00

II – Superávit Financeiro

Fonte de Recursos

1103 – Mapa Serviço Estradas Vicinais.................................................................241,44

III – Reduções Orçamentárias

04 – SMF

Recurso Livre

2008 – Administração Fazendária

339030 – Material de Consumo............................................................................4.000,00

05 – SMED

Recurso 20 MDE

2800 – Manutenção do Ensino Infantil

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................................................11.000,00

Recurso Livre

2210 – Transporte para Alunos do Ensino Superior

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................60.000,00

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

06 – SMS

Recurso 40 ASPS

2032 – Assistência à Saúde a População

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................................................40.000,00

Recurso 4050 Farmácia Básica

2908 – Assistência à saúde da População Farmácia Cuidar +

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................6.300,73

449052 – Equipamentos e Material Permanente...................................................1.028,06

Recurso 4500 Custeio – Atenção Básica

2038 – Assistência à saúde da população (Incremento ao PAP)

339011 – Vencimentos e Vantagens Fixas........................................................630.000,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ........................................................630.000,00

2244 – Assistência à Saúde da População (Inc. Fin da APS, ações est)

339036 – Outros Serviços de Terceiros PF.........................................................40.000,00

07 – SMOT

Recurso Livre

2058 – Ampl., Melh., Pav. e Conservação de Vias Urbanas

449052 – Equipamentos e Material Permanente.................................................13.500,00

2064 – Ampliação e Conservação do Cemitério Municipal

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ..........................................................11.871,21

Recurso 2506 FMSB

2605 – Const., Manutenção de Poços Artesianos e Rede de Abastecimento

339030 – Material de Consumo..........................................................................10.000,00

Recurso Livre

2068 – Manutenção da Oficina Municipal

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................5.000,00

08 – SMDRMA

Recurso Livre

2072 – Assistência a Agricultura Familiar

449052 – Equipamentos e Material Permanente................................................22.300,00

2060 – Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões

449052 – Equipamentos e Material Permanente...................................................8.000,00

09 – SMPDETH

Recurso 2504 FMH

1007 – Construção, Reforma, Ampliação de Habitação Pop. Urbana

449051 – Obras e Instalações...........................................................................290.000,00

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

11 – SMTECJ

Recurso Livre

2025 – Manutenção da Biblioteca Pública Municipal

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................2.000,00

2253 – Programa Estação Juventude

339040 – Serviços de Tecnologia da Informação.................................................2.000,00

2264 – Manutenção do Turismo no Município

339014 – Diárias......................................................................................................500,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................1.500,00

2900 – Manutenção da Oferta no Desporto e Lazer a Primeira Infância

339030 – Material de Consumo.............................................................................3.000,00

339031 – Premiações Cult., Art. e Desp e Outras.................................................1.500,00

339039 – Outros Serviços de Terceiros PJ............................................................2.500,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

01 de agosto de 2022.

MARCELO LUIS KROLOW,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos.